Latriorum quidem unus, inquit evangelista, paria Judæis eructabat; alter tamen verba ejus, qui secum erat crucifixus, reprehendebat; suumque peccatum fatebatur, Christi innocentia testimonium dabat, eidem credebat, regem quamvis crucifixum appellabat. Idcirco sancrorum hæreditatem sibi rapuit.

V. 44. Tenebræ faciæ sunt per universam terram.

D Qui creatas res omnes excedit, qui Patri co-sessor est, demisit se ad exinanitionem, servique formam suscepit, et humana mensura se conclusit, ut promissionem compleret Ilebræorum majoribus a Deo editam. Hi vero tantopere perversi contumacesque evaserunt ut in berum suum consurrexerint, vitæ auctorem morti tradiderint, gloriae Domini crucifixerint⁴⁴. Postquam itaque ligno suspenderunt omnium Dominum, sol eis occidit, luxque

⁴³ Dan. ii, 40; vii, 23. ⁴⁴ I Cor. ii, 8.

(43) Pertinet ad hunc locum fragmentum quod est in cat. Lat. S. Thomæ. « CIRILLUS : Non autem ipse unigenitus Dei Filius in propria natura qua Deus est, passus est quæ sunt corporis, sed magis in

diurna in tenebras versa est, ut ait divus Amosus²⁵. Factæ sunt enim tenebrae ab hora sexta, usque ad nonam²⁶; quod fuit evidens Judæis indicium obscuratarum intellectualiter illorum qui crucifigebant animarum. Cæcitas enim partem certe Israelis corripuit. Imprecatur utique illis, Dei zelo instinctus, etiam David dicens: « Obscurerunt oculi eorum, ne videant²⁷. » Ipsa quoque creatura Dominum suum deslebat: ideoque sol obtenebrabatur, petrae frangebantur, et ipsum templum lugentium speciem imitabatur, velo sus deque discesso. Quid autem hoc rei fuerit, jam nobis significaverat Isaïe voce Deus, dicens: « Et induam cœlum tenebris, et saccum ponam operimentum ejus²⁸. »

V. 47. **437** Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum, etc.

Considera rursus mecum, quod cruceis pro nobis passus cruciatum, cœperit multos ad veritatis cognitionem pertrahere. Nam centurio, inquit evangelista, cernens quæ acciderant, Deum glorificabat, dicens: « Vere hic homo justus erat. » Nonnulli quoque ex Judæis pectora sua penitentes prorsus tundebant, mentisque oculis Dominum spectantes, et fortasse etiam impietas in Christum se complices esse negantes, crucifixoribus maledicebant, quanquam haud palam propter principium iniquitatem. Ergo vere dixerat Dominus: « Cum exaltatus fuero de terra, omnes traham ad me ipsum²⁹. »

V. 55. Subsecutæ autem mulieres, quæ cum eo venerant de Galilæa, etc.

Subsecutæ sunt prudentes mulieres communem nostrum Servatorem Christum, ea quæ ad fidem erga eum Urmandam utilia erant vel necessaria observantes. Scilicet quia pro communi salute carnem suam obtulerat, accurrerunt hæ prudentes ad illius corpus curandum. Putabant enim mortuum in monumento permansurum.